Mariam conjugem tuam.

Photii. Uxorem Josephi vocat Scriptura Virgi-

NOTÆ.

(1) Cf. Quæstionem XXII et C.

nem, quod ea nullum officii genus, quo honestam matronam adversus virum suum fungi decet, erga eum prætermiserit (2).

Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est.

Photii. Ad eos qui forte quærant quamobrem ex Spiritu sancto conceptus dicatur Christus : non enim Filius Spiritus, sed Patris Christus : sic occurritur, Spiritum dici deitatem omnem, juxta quod Salvator ait : *Spiritus est Deus, et eos qui adorant ipsum, in Spiritu et veritate oportet adorare.* Proprietamen et notionaliter dicitur Spiritus sanctus una persona Trinitatis. Cæterum hoc loco mentione Spiritus sancti licet intelligere virtutem Filii. Nam et Filius Spiritus vocatur, ut pote Deus. Mirari autem non oportet. Qui enim ex uno viro eduxit mulierem, quidni possit idem ex una quoque muliere puerum educere (3) ?

VERS. 22. *Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam.*

Photii. Comma istud sic se habens : *Hoc autem totum factum est, etc.* cuinam tribuendum personæ est ? Angelone, an evangelistæ ? In speciem quidem Angeli est, ut etiam interpretum quidam docent, re tamen vera, scriptoris (4).

CAP. II. VERS. 13. *Qui cum recessissent, ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens: Surge et accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Ægyptum.*

Photii. In Ægyptum fugit Christus, ut et hanc sanctificaret, quemadmodum Babylonem per Magos qui ad eum adorandum venerant, sanctificaverat.

CAP. III. VERS. 9. *Et ne velitis dicere intra vos, Patrem habemus Abraham: dico enim vobis, quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ.*

Photii. Quod lapides hos dicit, non tamen in lapidibus hæret vis sententiæ, sed homines designat quos, imperfectos licet et infideles et pauperes, potest magnos et illustres efficere, si tamen ipsi sinant et velint ; quemadmodum Abraham, quod Deo credidit, ex ignotis natalibus obscurus, illustris evasit (5).

VERS. 12. *Cujus ventilabrum in manu ejus.*

Photii. Sicut enim in supellectili aliarum artium sunt instrumenta certa ad discernendum ea quæ juxta finem et institutum cujusque vel bona vel secus sunt, sic et in agricultura frugibusque labore rustico eductis, area et ventilabrum est. In area quippe frumentum a palea discernitur. Qua similitudine adumbrat Ecclesiam, et Dei vim discernentem a bonis eos qui tales non sunt (6).

A Παρθένου, ὡς φυλάξασα πάντα τὰ τῇ σώφροι γυναικεῖα πρέποντα πρὸς τὸν ἑαυτῆς σύζυγον.